Cum Cazimiro filio.

Cazimirus Artium ſtudiuſus.

Peſteaꝝ monachus.

Domeſticis malis preſſa Polonia.

Maſlao Dominatum ſibi in Maſouia arripiente.

Ruſſiſq; & Boemis Polonia diuexantibus.

Comitijs Gneſna habitis.

uariabant: ſed ad extremum ea uicit ſententiã, quæ Cazimirum, ubi ubi ſit, quarendum, placandum, & reduendum eſſe cenſebat. Oratores igitur delecti primores uiri, ad Reginam primū, mox ab ea Cluniaci monaſterium contendunt: inueniunt Cazimirum mutato nomine Carolum, non modò profectum Religionem, ſed iam Diaconum: deprecantur culpam exilij eius, quæ tamen penes Reginam ferē fuerit: orant, respiciat afflictam & penē euerſam patriam, ſuſcipiat paternum et auitum Regnum, ab extremo interitu uindicandū. in eo ſolo ſpem Polonorum ſitam eſſe: qua ſi decident, funditūſe perijſſe. Reſpondit ille modeste, obortis lachrymis: Exilium ſuum non ipſis, uerū arcano Dei iudicio ſe imputare: caſum dulciſſimæ patriæ, quam ſui Maiores florentiſſimam reliquiſſent, miſerari: ſed alieni iam ſe iuris factum eſſe: datam ſemel Deo atq; ijs, quorum poteſtati ſe ſubiecijſſet, fidem fallere non poſſe. Mœſti hoc reſponſo legati, Abbatem monaſterij adeunt, eademq; illa orant: ab hoc uerò ad Pont. Max. reijciuntur. Sed ne eum quidem itineris laborem defugientes, Romam profecti, importunis precibus à Pont. Max. Benediſto impetrant, ut Cazimirus monachus & Diaconus, profectio nis & ſacramenti religione ſolutus, ad Regnum maiorum ſuorum redeat, ac etiam uxorem ducat. Pro hoc autem Poloni, quò beneficiū ſedis Apoſtolice agnoſcant, iniunctum: primū, ut de ſingulis capitibus, exceptis nobilibus, & qui ſacris addicti ſunt, quotannis obolus unus in lucernā, perpetuò in æde diuī Petri Romæ arſuram, pendatur (qui etiamnum ſancti Petri Numus dicitur:) deinde præſcriptum eſt, ut omnes Poloni rotunda, in morem monachorum, tonſura capillorum utantur: nec ultra auriculas, more barbarico, quiſquam

Renocandis queritur.

Humilitatis & charitatis pleniffima reſponſio Cazimiri.

Legati à Pontifice impetrant Cazimirum, Certis conditionibus.

omnino comam promittat: tunc festis solennibus, dum Sacra peraguntur, ut singuli Equites fasciam lineam candidam, in modum stolae, qua in Sacris utuntur sacerdotes atque Diaconi, e collo suspensam ferant. His rebus ex sententia confectis, curriculo Cluniacum reperunt laeti: Cazimirum reducentes, ad Rixam matrem (ita eo uolente) diuertunt: mox in Poloniam Cazimirus contendit, sexcentis Equitibus, ab Henrico Imperatore praesidij loco sibi additis, stipatus. Quum autem Poloniae fines attigisset, effusa obuiam hominum omnis generis, aetatis atque sexus ingens multitudo, officij gratia, laeta & tripudians Regem suum excipit, ac reducem gratulatur: certatim omnes praeteritorum ueniam & obliuionem supplices petunt. Ille lachrymas & ipse, comiter omnes consolatus, suspicione culpae metuque supplicij liberat. Ita densissimis laetitiaque exultantibus hominum cateruis praecedentibus & subsequenter, Gnesnam honorificentissimè deducitur, septimo, posteaquam Regno excesserat, anno.

DE CAZIMIRO VVLNERA REIPVB.

curante. Caput II.

Cazimirus, curatis ante omnia Reip. uulneribus,

Restitutus paterno Regno Cazimirus, Gnesnae de more inunctus & coronatus, primum ad Reipub. uulnera curanda animum adiecit. Itaque pacem publicam inter ciues grauibus edictis sanxit: praeteritorum obliuionem edixit: in eos qui a consuetis rapinis aegre recedebant, ad terrorem caterorum, non sine moderatione tamen, animaduertit. Deinde, Senatus suafu & rogatu, cum Iaroslao Rufforum Principe foedus & affinitatem iniuit, sorore eius Maria (cuius mater Constantinopolitanorum Imperatorum soror fuerat) uxore cum ampla dote ducta: quam ingenti pompa Cracouiam adductam

Ducis Rufforum sororem uxorem sibi accipit.

ac

ac exceptam, Gnesnam deduxit: Gregorum schisma abdicantem, Ecclesiae Catholicae reconciliauit: Reginae solenni cerimonia fecit: & pro Maria, Dobrogneua appellauit. Insequenti anno Masouios, ditiones suas inuadentes, infesto exercitu adoritur: nec segnus Maslaus Tyrannus, non parua suorū manu raptim coacta, aduenienti Regi occurrit, pugnae copiam facit. Franguntur tandem fundunturque Masouiorum acies, dantque manus uictori Regi: Dux uero belli Maslaus ad Prussos fugit: ab his, & a uicinis Slonenibus & lazygibus, siue Iasuungis, facile ualidos contra Regem exercitus impetrat, quod ipsorum rem agi diceret. Erant autem Iasuungi siue Slonenses, populi inter Poloniam & Russiam atque Prussiam medij, in extrema Lituaniae ora habitantes: acerrimi & bellicosissimi fuisse memorantur, donec a uicinis attriti, ad extremum & deleti sunt. Maslaus igitur cum ingentibus copijs Barbarorum in fines Masouiae ingressus, facile eam, carentem tunc praesidijs, recepit. Cazimirus de aduentu hostium certior factus, adest & ipse, auctis numero & robore militum copijs, quem ita uenientem Maslaus, spei & animorum plenus, ad Vistulam operitur. Dum autem conferuntur castra castris, Cazimirus propter maiores hostium copias animo ferè iam conciderat: sed per uisum diuinitus recreatus & confirmatus, postero die pro concione militibus uisum exponit, & repletos fiducia diuini auxilij alacres in aciem producit. Nec hostes pugnam detrectarunt. canunt signa: clamor utrinque attollitur: nusquam deest suis Regis prouidentia & adhortatio, ut, duce Deo, certam uictoriam amplectantur. Ferunt conspectum esse in aere iuuenem, augusta specie corporis, & ueste candida, candido equo insidentem, atque in hostiles turmas uexillum

Maslaū cum

Prussis & Slonenibus.

Diuinitus per uisum confirmatus.

Caelitus praesidio accepto.

e inferen-

Vincit. inferentem. Nec mora, terga uertunt Barbari: instant acrius nostri fugientibus: fit strages maxima, ita ut eo praelio caesa ferantur hostium quindecim millia: ex nostris pauci saucij, pauciores desiderati sunt. Maslaus autem ex fuga perpetuo cursu in Prusiam contendit: ubi à Barbaris, cognito euentu praelij, excarnificatus & in crucem actus est, insultantibus, ut alta teneret, qui alta petiuisset. Sic mali consilij auctor male periit. Ab hoc praelio Masouia penitus in ditionem Regis reuenit: quae & nomen semel acceptum, in hanc usque diem retinet. *Masouia recuperata, & Prusi reconciliati.* Caeterum Prusi ipsi, clade hac suorum permoti, missis legatis culpam rebellionis deprecantur: Regi se & sua subiiciunt: tributa debita persolunt, ac deinceps quotannis soluturos se esse recipiunt. Ita pax eis data est, & captiui dimissi.

DE RELIQUIIS REBUS, TEMPORE PACIS à Cazimiro gestis. Cap. III.

Cazimirus, legatis Clunia cum propter agendas Deo gratias missis.

Monachis illinc impetratis donat

Tineciam

Lubensum

Religionemque cum Reipublicae curam

Pacato per circuitu Regno, Cazimirus memor praestantiae conditionis & uitae monasticae, ut etiam contra Maslaum atque barbaros diuino beneficio acceptam referens, Cluniacum (ubi monachus fuerat) legationem cum amplis muneribus mittit: benignitatem Dei erga se predicat: sodalitati uniuersae se suosque commendat: aliquot monachos mitti ad se postulat, qui Religionis illius quasi colonias quasdam in Poloniam deducant. Mittuntur itaque duodecim monachi, quibus partim Tineciam arcem, uno à Cracouia milliario supra Vistulam, cum centum amplius pagis: partim Lubensum oppidum ad Odram situm, cum compluribus itidem pagis & prouentibus alijs, attribuit. Domicilia quoque monachis extruxit atque templa, eaque per ampla suppellectili, ad Cultum diuinum apta, ornauit. Multa itidem, ad Religionis & Reipublicae instaurationem perti-

pertinentia, instituit: & pace perpetua Poloniam mirum in modum recreauit, eoque INSTAVRATORIS PACIFICI cognomen tum meruit. Suscepit Cazimirus ex Dobrogneua uxore liberos mares quatuor: Boleslaum, Vladislaum, Miesconem, & Ottonem: foeminam uero unam, Suentochnam: ex his Otto, puer admodum, uiuo patre: Miesco, adultior iam, octauo post patrem anno, rebus humanis exemptus sunt. Quum autem decimum octauum Cazimirus regnasset annum, incidit in grauem morbum: quo mensem unum afflictus, ubi finem uitae suae adesse sensit, Sacramentis rite procuratus, quarto Calend. Decemb. extremum uitae clausit diem, & magno omnium mœrore Poloniam sepultus est, anno post Christum natum 1058. Mortem porro eius Cometes portenderat.